

Fattigudvalget om at opføre samtlige Fattigvæsenets Funktionærer til Fratrædelse af deres Stilling med det for dem bestemte Barsel.

<sup>299</sup>/<sub>83</sub>. Fra 574 forskellige Beboere var modtaget et Andragende om, at Byraadet vilde virke hen til, at alle Beværtningssteder maatte blive lukkede Lørdag Aften Kl. 6 og om Søndagen imellem Kl. 9 og 4 samt at fremmed kvindeligt Opgartneringspersonale blev forbudt der, hvilke Foranstaltninger man mente vilde være formaalstjenlige til at modarbejde Drifkehangen og derved ophjælpe de lavere Klasse's saa vel økonomiske som sædelige Tilstand.

Man besluttede at sende Sagen til Erklæring af det Udvalg, der i Mødet den 16. August er nedsat angaaende Beværtningsnæringen.

## Mødet den 20. December.

Der fremlagdes Kommunikation af følgende Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 7. d. M. angaaende det vedkommende Læge efter Pl. 4. Oktober 1825 tilkommende Salær for de veneriske Patienter, der have været indlagte til Helbredelse paa Aarhus Sygehospital:

„I behagelig Skrivelse af 13. f. M. har Amtet indstillet til Ministeriets Afgjørelse, hvorvidt det vedkommende Læge efter Plakat 4. Oktober 1825 tilkommende Salær for 131 for venerisk Sygdom helbredeede Patienter, der i Aaret 1882 ere udfkrevne fra Aarhus Sygehospital efter at have henligget der under Kur for Aarhus Kjøbstads Regning, som af Aarhus Byraad begjært kan autoriseres til Repartition paa Amtets Kjøbstæder, hvilket Horsens Byraad har nedlagt Indsigelse imod.

Foranlediget heraf skulde man til behagelig Underretning tjenstligt melde, at Ministeriet maa anse Horsens Byraads Indsigelse imod, at det omspurgte Beløb, der ikke er kommet til Udbetaling til vedkommende Læge, fordeles paa Amtets Kjøbstæder, for berettiget.“

Løges til Efterretning.

<sup>196</sup>/<sub>83</sub>. Fra Brolægningssubvalget forelaa Erklæring med Hensyn til den i Mødet den 30. August fremlagte Skrivelse fra Inspektionen for Frue Kirke om Tilvejebringelsen af Kloakledning fra Kirkepladsen til Vestergade og videre. Udvalget oplyser, at en saadan Ledning, lagt fra fornævnte Plads's vestlige Side til Lille Torv, vil komme til at

koste 1100 Kr., hvilket Beløb paa en mindre Del nær vedkommende Grundejere paa Vesterbrogades nordlige Side have forpligtet sig til at udrede, naar Anlægget er udført. Udvalget indstillede derfor, at Kloaken udføres, saa snart Forholdene tillade det, og denne Indstilling besluttede Byraadet at tage til Følge.

<sup>251</sup>/<sub>83</sub>. Der fremlagdes Kommunikation af en Skrivelse fra Justitsministeriet af 8. d. M., hvori meddeles, at den af Fotograf B. E. Svendsen ansøgte Byggedispenation for en paatænkt Nybygning paa det østlige Hjørne af St. Klemensbro og Agade ikke kan bevilges. (Se Mødet den 8. f. M.)

<sup>265</sup>/<sub>83</sub>. Paa Kasseudvalgets Begne meddelte Formanden, at der under 13. d. M. fra jydsk Handels- og Landbrugsbank var modtaget en Skrivelse, hvorved sammes Tilgodehavende hos Kommunen 460,500 Kr. forlangtes indbetalt samme Dag, i Mangel hvoraf Banken foruden Renten fordrede sig godtgjort  $\frac{1}{4}$  % Provision af Laanets Beløb. Da Forretningsgangen for Udvalget imidlertid umuliggjorde, at Bankens Fordring samme Dag kunde fyldestgøres, var dette ikke sket, hvorimod Udvalget havde truffet Foranstaltning til, at Beløbet var blevet indbetalt til Banken, saa hurtigt dette efter Omstændighederne var muligt, hvilket var sket den 15. d. M. med Assistance af Aarhus Privatbank i Henhold til den med samme sluttede Overenskomst — se Mødet den 15. f. M. —, dog uden Er læggelse af den fordrede Provision.

Byraadet tog denne Meddelelse til Efterretning.

<sup>300</sup>/<sub>83</sub>. I Henhold til den i Mødet den 22. f. M. til Bro lægningsudvalget udgaaede Opfordring forelaa fra dette en Skrivelse af 18. d. M., hvori der fremsættes Forslag til Tilvebringelse af en lydløs Kjørebvej fra Vesterbrogade til Frue Kirkesti.

Man vedtog at sende samme til Erklæring af Frue Kirkes Inspektion.

<sup>301</sup>/<sub>83</sub>. Fra Markudvalget forelaa Beskrivelse af den under 1. d. M. paa lovlig Maade afholdte Burderingsforretning med Hensyn til Erstatningen for Militæretatens Benyttelse af Exercerpladserne i indeværende Aar. Byraadet afvistejerede for sit Vedkommende ved den afholdte Forretning, der har bestemt Erstatningen for den større Plads til 70 Kr. og for den mindre til 125 Kr. pr. Td. Land.

<sup>302</sup>/<sub>83</sub>. Efter derom foreliggende Andragende tilstodes der „Aften-skolen for Arbejdere“ et Beløb af 139 Kr. 83 Ore til Dækning af det ved Undervisningen i indeværende Winter fremkommende Understud.

<sup>304</sup>/<sub>83</sub>. Efter derom foreliggende Andragende fra Bedel H. Hanjen eftergav man ham et Beløb af 120 Kr. som Resten af et af hans afdøde Søn, Papirhandler Hans Hanjen, tegnet Bidrag til St. Klemensbroen, om hvilket han ingen Forestilling vil have, da han overtog Sønnens Bo, der langt fra kan dække de det paahvilende Forpligtelser.

<sup>306</sup>/<sub>83</sub>. Efter Forslag af Kasseudvalget overdrog Byraadet det til samme med en halv Enes Dages Barsel at opslaa Posten som Hjelpe-Skatteopkræver ledig, til hvilken Post Lønning er optaget paa Budgettet for 1884. Man besluttede derhos at indrømme den ny Skatteopkræver de samme Emolumenter, som er tilstaaet de allerede ansatte Skatteopkrævere for det Antal Skattebidrag, de indsaasere udover et vist Antal.

